Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

3. De motivis fraternæ charitatis, Religiosis & Societati propriis. Thema.
Sint unum, sicut & nos unum sumus. Joan. 17.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

EXHORTATIO III.
IN REGULAM XLII.

Motiva unionis & charitatis fratrnæ , Societati , vel alteri
Ordini , magis propria declarat.

THEM A.

Sint unum , sicut & nos unum sumus. Joan. 17. 11.

VEL

Unio & conformitas mutua diligentissimè curanda est. Reg. 42.

Vanquam omnes, est causa efficiens, ut omnis, ita & ius preffloris charitatis , & quemadmodum ipse , majori amore preceperit, sibique intimius conjungit, ob quoq; suo arctius devinctos, ac liberato-rum voluntate mancipatos; ita nos moris sui particeps reddit, quo nos mu-tuo diligamus intensius , qui, praefaciatibus, nos ei preffliis astrinximus.

Eandem maiorem charitatem Redemptor noster amansissimus nos promeruit: qui cum tempore passionis suæ, inimicitiæ , qua inter gentes & nationes esse poterant, in corporelio destruxisset: non solum universum Ecclesias suæ mysticum corpus; verum etiam privata cuiusque religionis tem-pora ædificavit ac struxit, &c in singula charitatem, unionemque ordinavit.

Sed omisis aliis, illud in primis, in quod

quod nos Dei benignitate adscripti sumus, perpendamus; Sanè hoc minimæ Societatis nostra corpus, primam sui originem ex corde Christi traxit, in quo tanquam in fornace ardentissima, vi divini, intensissimique amoris, in hanc auream & mirabilem unitatem compati, & in hoc amoris aeterno fuli, mixti simil & quasi liquati, purgatique omnes sanguis; omni divisionum, dissensionum, ac dissidorum face & scoriâ purgata in novum gratiae, ex Dei proximi- que charitate, spiritu amoris & adoptionis constatum, electrum prodeamus; unum ex diversissimis populis nationibus, linguis, variisque statuum conditionibus, in cœtu ac Societate Christi, vi- lanissimi ejus amoris, effecti.

In hac aurea cordis Christi fornace, quotquot in Societate cooptati sumus, temere potissimum, nobis inditæ, impreseque conditiones fuere, tanquam totidem mutua dilectionis motiva, quod tempore sumus commilitones, consolades, commensales & contuberales; que in praesenti declarabimus, & tanquam ardenteris inter nos charitatis incentiva proponemus.

I. Incitamentum primum, ad mutuam in hoc Ordine nostro unionem, charitatemque excitans est, quia *milites & commilitones sumus*; qui sub JESU Christo summo Imperatore ac Duce nostro stipendiis meremur: sub sanguineo ejus labaro, Sacramentum militare diximus: in cohortem ejus ac Societatem relatis sumus, pro Regno ejus dilatando, propagandoque decertamus: contra Mundum, carnem, Daemonem, peccatum, ceterosque hostes ejus capitales, arma

compertrum, perspectuimque id fuit summo Imperatori & Archistratego nostro JESU Christo; qui ea de causa toties Apostolis & Discipulis suis, & in illis, nobis, unionem, charitatem, concordiam & pacem, tam sedulò commendavit, & iterum, iterumque verbis prægnantibus inculcavit. Primo enim arctissimum charitatis mandatum tribuit: *Hac mando vobis, ut diligatis invicem.* Joan. 15.17. Secundo, pro balteo, ac cingulo militari, distinctionisque signo, quo milites sui, ab hostibus discernerentur, charitatem statut: *In hoc cognoscere*

Cccc 2 omnes,

omnes, quod Discipuli mei estu si dilectionem habueritis ad invicem. Joan. 13. 35. Apostolis per totam Iudeam missis, pro tefera militari ac symbolo, charitatem ac pacem largitus est, dicens: In quamcumque domum intraveritis, primū dicite pax huic domui. Luke 10. 5. ab iisdem discifuris ad Patrem, charitatem pacemque pro testamento reliquit: Pacem relinquo vobis pacem meam do vobis. Joan. 14. 27. Et si hanc obseruant, si uiam illis afflentiam, & auxilium appromis: Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo (charitate conjuncti) ibi sum in medio eorum. Matth. 18. 20. Ut eos defendam, protegam, adjuvem, & contra hostiles incurvis, animos, viresq; sufficiam. Ex quibus manifeste liquet, si commilitos nescimus, quantā unione & charitate conjuncti esse debeamus.

Nec latuit id ipsum S. Fundatorem nostrum Ignatium, qui post Christum, cohortis nostra Dux & Capitanus extitit; Dei & proximi charitate penitus succensus, eadēque milites & aseclas suos inflammati unice desiderans. Concilium Provincialle Terraconente apud Clementem VIII. pro apostolesi Sancti Patris instans, vocat eum Propugnatores Respublica Christiana, ac Duceem nova militia, de celo lapsa, sanctissimo IESU nomine signata, qui velut alter Atlas orbem fulcit, humeris doctrina & pietatis. Apud Scherlogum in Cant. tom 3. veltig. 34. n. 35. ex relatione edita à Ribadeneira. Addit Synodus dicta; Collacasse cum pedes, tanquam duas columnas igneas, dextrum supramare, pro Indorum & Paganisni converione finis strum supra terram; ut eam secundaret feminibus virtutum & salutaris doctrina, post eradicata & finis ignorantia, et

rorum atque baresum. Datisque ei in manus liberzat à prima etate ingenta erudita omniq; optima literaturā, divinā & humana excoleret. Verè Dux hic militia novā, sicut igneos pedes ambulando & discurrendo, ita quoque igneas manus laborando, igneum cor amando, orando, meditando, & igneum os & linguam habuit excitando, prædicando & ad charitatem mutuam, tum Christianos omnes, tum filios suos ascendentes aliudque non oprando, quam ut charitate mutuā inflammentur. Hinc illa verba, & fervens ista cohortatio: Unus & conformitas mutua diligentissime caranda est; nec que ei adversantur permittenda: quia juncti invicem fraterna charitatu vincit, melius & efficacius possunt se divino officio, & auxilio proximorum impendere. p. 3. Conf. c. 1. §. 18.

Quare, Charisimi, si commilitos nescimus, charitate mutuā arctissime colligatis necesse est, ut tam Imperatoris nostri Jesu Christi, mandato & munitionis, quam Capitanei nostri strenuissimi S. Ignatii Regulis & cohortationibus pareamus & faciamus satis, cordore, manu, affectu & effectu unionem spirantes & fraternam charitatem demonstrantes.

II. Incitamentum secundum, nobis in Societate ad unionem animorum & charitatem mutuam calcar addens, est, quod Socii & Consolades sumus. Soci aut Societatis nomen & ad militiam & ad negotiationē seu mercaturā specialiter applicari solet: utroque autem ictu vox hæc à S. Ignatio usurpara est: sicut Francisco Suarez tom. 4. de relig. L. c. 1. Societas, inquit, unionem charitatis sonat, ideoque hoc nomen Religioni nostra

asit. S. Fundator imposuit. Summo enim charitatis vinculo juncti erant inter se primi Patti: hæc enim sola ex diversis nationibus , summo animorum consensu, & perpetuo nexu, eos copulat; & hum spiritum in sua congregatio- ne reliquero maximè cupiebant, quod nullo alio nomine magis significare possebant. Et hoc indicant illa verba, in Bulla Pauli III. ad perficiendam, & conseruandam eorum Societatis in Christo unionem, quandam vivendi formulam tradidit. Ita Suarez l. c. Verum quacunque significazione id nomen usurpemus, brei in conjunctione negotiantium, sive de unione militum, sive de associatione in agro aut vinea Domini laborantium, sive membrorum ; quid aliud clamat, quid fortius inculcat, quam mutua charitas inter nos arctissimam copulatio- nem Patet id consideranti.

Quid enim est Societas Iesu, nisi Societas Negotiatorum hoc secundum unitorem, non ut gazas terrenas ; sed margaritas preciosas, animas, inquam, mortalia, locisque coelestia & eterna sibi & proximi conquirant ? Quâ vero ratione id præstatum, nisi mutua ope, auxilio, con- cibo, charitate conjuncti, omni proprio commodo & emolumento spredo, in id unum assidue incumbant ?

Quid est Societas Iesu, nisi ut ait Gregorius XV. Pontifex maximus, in littera apostolicis, ad Carolum à Lotharingia, Sare militia Societas, Catholicorum voluntaria dispendi, & hæreticorum excidii clausa ? Quo autem pacto, nomen Catholicum tuebitur, hæreticorumque ar- ma venenata retundet, nisi Socii inter se charitate uniri, tanquam milites in acie deprælia, utrū ?

Quid est Societas Jesu, nisi congrega- tio operariorum, agricultorum, aur vini- torum, in agro vel vinea Domini labo- rantium, mutuoque auxilio in melle aut vindemia defudantum : vel ut scribit Paulus III. Summus Pontifex in Bulla Anno 1549. data, incipiente : *Licit debi- sum.*

Quid est Societas , nisi ager fertilius in Domino multiplicet atque uberes fructus animalium, ad summam Regis laudem & sidei incrementum quotidie verbo & exemplo af- ferent ? Quomodo autem agrum Domini, vineamve colet ? quomodo fructus uberes verbo & exemplo proferet ; si verbis & doctrinis dissenseret, si moribus & exemplis discordet ?

Quid est Societas Jesu , nisi conjunc- tio, & consociatio petrarum firmarum, aut laxorum , seu ut ajebat Clemens VIII. Pontifex, quid est nisi murus firmus contra impietatem? alleverabat enim, Mu- rum oponi firmorem pro domo Dei nullum posse , contra impetus armatae impietatis, quam Sociorum in doctrina & virtute con- stantiam. Imago 1. sec. L. 5. c. 9. Quomo- do vero Societas erit contra impieta- tem murus, absque calce unionis & fra- terne charitatis ?

Quid est Societas Jesu, nisi, ut affere- bat laudatus ante Clemens VIII. Bra- chium dexterum Ecclesie? Qui dixerit, inqui- bat, me adversari Societati, mentitur; semper enim existimavi Societatem esse brachium dex- terum Ecclesie. Et anno 1500. coram Pa- tribus Romæ ad Societatis comitia ac- cerlitis; Societatem brachium dexterum Se- dis apostolice appellare dignatus est ; qui autem hoc brachium vires suas exferet, ac pro Ecclesia, Apostolicâq; Sede dimi- cabit; si membra disiuncta, nervi disrupti, ossa luxata per discordias & dissensions

Cccc 3 extite-

exiteriat? Summè igitur, ut clarè perspicimus, Unio Caritatis Societati necessaria est.

Cūnam (obsecro) brachium Societatis primæva tanta, tamque stupenda, opere divinæ gratiæ, effecit? Tot hostes prostravit? Totes fortem armatum ex atrio suo exturbavit? Nisi quia summâ erat charitate, & animorum consensione? quemadmodum Paulus V. Supremus ecclesiæ Pastor, electo concordibus suffragiis Layno, secundo Societatis Iesu Præposito Generali fatebatur: Ea res (inquietabat) confirmat; Vos in unitate spiritus ambulare; unum & idem sapere, vestramque Beatam Societatem in ipso angulari lapide, qui est Christus, fundatam esse. Ut refertur p. 2. Histor. Soc. L. 2. n. 37. Imò tanta in eadem viguit animorum unio & dilectio, ut Gregorius XII. omnium diligens Observator, cum alia observaret in aliis; in Societate IESU tria potissimum, eaque singularia, & non pauci obvia miraretur; scilicet Tantam in tam varia, excellentiæ doctrinæ demissi nem animi, de se demississim sentientis; tantam in nationum, ingeniorumque diversitate tantæ unionem confirantemque voluntatum; tantam in tam viridem & vividam juventutem continentiam à voluptatibus iis, quo nimium quantum humano, etiam effecto corpori, dominantur. Imago 1. scc. L. f. c. 6.

Ac proinde unio ista animorum assidua, vigilique curâ Nobis conservanda est, si opum cœlestium mercatores, si Christi milites, si murus impenetrabilis, si brachium robustum, ad præliandum prælia Domini, si (ut ajebat PIUS V. in Bulla) Tanquam veri palmites in Christo

per Caritatem conjuncti esse cupiam, qui uberes Ecclesiæ Dei fructus perferant.

III. Incitamentum tertium No. in Societate ad unionem & charitatem mutuam impellens, est, quod sumus commensales & contuberniales domum, mensam, veltem, Superiores, Reges, hoites & intentiones, aliaque communia habentes. Quid enim, nonne omnes, quotquot in hâc Probationis Domus degimus, ab eodem Praefide Generali, Provinciali & domestico gubernamus, qui id unice exoptant, ut Filii sunt quam Fratres Caritatem sincerâ uniantur? Nonne eandem dominum incolimus, quam tanquam mortificationis, Caritatis & virtutis omnigena Schola suavissima Dei Providentia Nobis traxit? Nonne eandem frequentamus mensam, tan corpori, quam anima reficiende straram; eodemque ab corporali & spirituali pacem? Nonne eadem seu simili amicimur velut tum exterius, quâ ab aliis Religiosis discernimur, tum interius stolâ caritatis, quam tanquam aureâ cyclade exornamus? Deoque & Calicibus accepti reddimus? Nonne eodem insignitur nomine, à JESU vita imitatione, maximus Christi exemplo, erga Fratres Nostros, dilectionem postulante? Nonne inde regimur constitutionibus, iisdem regulis & Legibus stringimur, à S. Fundatō conscriptis, Caritate plenis; inter quin est & hæc præiens, quam expomimus, quâ idem sapere, idem omnes dicere, unionem & conformitatem mutuam diligentissime servare, quidquid tam violat, studioſissime evitate jubemus?

Nonne

Nōnne cosdem numeramus hostes & Adversarios, iisdemque Amicis & Patronis gaudemus? Qui enim uni faveret, fiveret & alteri: Qui uni adverſatur, et Domini, vel etiam Societati adverſatur. Denique Nōnne omnibus & singulis idem scopus, idem gloriae divinae & salutis animarum propaganda finis est praeſtitus? Ad quem tanquam Christi Milites decertamus; ad quem omnes vires & nervos animi ac corporis intendimus atque impendimus: ut palam Summi Pontifices Paulus III. Julius III. Gregorius XIII. & XV. necon Pius V. in Bullis declarat: in quibus Hic ait: Nos esse Religiosos, sed farratissimi Nominis IESU, utrius hamani generis Redemptoris vexillo, illius honorem & gloriam, ac Proximorum fratrum profectum, & Orthodoxa Fidei defensionem & propagationem in terris militans. Ex quibus omnibus quid colligamus, quid evincimus aliud, nisi Nos in Societate, Caritate intimâ coniunctos vivere oportere?

Quocirca, Carissimi, cūm hujus rei tanta sit utilitas, tanta necessitas, ad eam allequendam, seu potius tuendam, vires omnes cum divinâ gratiâ impendamus. 1. Suadet & persuadet hoc primò militia nostra & pugna societas, quæ absque unione Caritatis dissolvitur, perfundatur, dissipatur, attestante Christo Imperatore nostro. 2. hoc exigit societas mercatorum, operariorum, militum & opugnantium & se defendentium: potissimum Societas amoris ad salutem animarum instituta, alijs minimè scopum suum obtentura. 3. Hoc denique requirit omnium rerum communio, eadem nomus, eadem mensa, idem Superior, idem nomen, eadem Regula, idem amici & inimici, idem scopus & finis gloriae divinae & salutis animarum, qui concordia & unione maxime promovet; discordia vero & dissensione quam maximè impeditur & sufflaminatur. Concordia enim res parva crescunt; discordia, maxima dilabuntur.

EXHOR-